BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:     1471/BKHCN-ĐP
V/v tổ chức Hội nghị Giám đốc Sở KH&CN toàn quốc bằng hình thức trực tuyến
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày  22   tháng 5  năm 2020

          Kính gửi:   Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ
        các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Chương trình công tác năm,  Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội nghị Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ toàn quốc năm 2020. Hội nghị lần này sẽ tập trung trao đổi, thảo luận triển khai một số giải pháp khoa học và công nghệ hỗ trợ, phục vụ người dân, doanh nghiệp phát triển sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; quán triệt và tổ chức triển khai Chỉ thị số 01/CT-BKHCN ngày 21/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về nâng cao năng lực khoa học và công nghệ nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống nhân dân trong bối cảnh tác động của dịch Covid-19.
Hội nghị do Bộ trưởng Chu Ngọc Anh chủ trì, được tổ chức bằng hình thức trực tuyến với sự tham dự của các Sở Khoa học và Công nghệ tại 63 điểm cầu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
[bookmark: _Hlk41036162]1. Thời gian: 01 buổi, từ 8h00 ngày 29 tháng 5 năm 2020 (Chương trình kèm theo Công văn này).
2. Địa điểm và thành phần:
a) Điểm cầu tại Bộ Khoa học và Công nghệ: Phòng 110, Trụ sở Bộ Khoa học và Công nghệ, 113 Trần Duy Hưng, Hà Nội.
Thành phần: Bộ trưởng và các Thứ trưởng, đại diện lãnh đạo các đơn vị liên quan thuộc Bộ và đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam.
b) Điểm cầu tại các địa phương: Phòng họp trực tuyến của Chi nhánh Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT) tại địa phương. Bộ Khoa học và Công nghệ đã làm việc với Tập đoàn VNPT để hỗ trợ các điều kiện phục vụ cho cuộc họp trực tuyến.
Để thống nhất chung về Hội nghị trực tuyến, đề nghị các Sở thiết kế maket chung với tiêu đề “Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh/thành phố......”
	Thành phần tham dự: Ban Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ và đại diện các đơn vị thuộc Sở.
Để tổ chức thành công Hội nghị, Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị Giám đốc Sở Khoa học và công nghệ chuẩn bị báo cáo về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở địa phương, trong đó tập trung làm rõ những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới (theo các nhóm vấn đề gửi kèm theo Công văn này) để trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.
Ghi chú: Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố chủ động liên hệ với Chi nhánh VNPT ở địa phương để cuộc họp được diễn ra thông suốt./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND các tỉnh, thành phố (để phối hợp chỉ đạo);
- Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam
(để phối hợp);
- Bộ trưởng (để báo cáo)
- Lưu: VT, ĐP.
	KT. BỘ TRƯỞNG
    THỨ TRƯỞNG

         (Đã ký)

   Phạm Công Tạc

Một số vấn đề trọng tâm tại Hội nghị trực tuyến
Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ toàn quốc năm 2020
(kèm theo Công văn số 1471/BKHCN-ĐP ngày 22 tháng 5  năm 2020
 của Bộ Khoa học và Công nghệ)

1. Nhóm vấn đề về hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng ở địa phương:
- Những thuận lợi, khó khăn, kết quả đạt được trong việc thực hiện Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 về phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc. Đề xuất những giải pháp để tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh trong thời gian tới (Đề án 100)
 - Những kết quả đạt được, thuận lợi, khó khăn, trong việc thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 về Đề án tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đề xuất những giải pháp thực hiện trong thời gian tới.
- Công tác phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam và Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để triển khai Đề án 100 và các nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới, ứng dụng công nghệ;
2. Nhóm vấn đề về sở hữu trí tuệ:
- Triển khai thực hiện Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030: một sô vấn đề trọng tâm cần thực hiện ở địa phương
- Những vấn đề khó khăn vướng mắc cần tập trung phối hợp để tháo gỡ hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phát triển sản xuất, bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho các sản phẩm ở địa phương như sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực, đặc hữu.....
3. Nhóm vấn đề về hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp KH&CN:
- Triển khai Đề án 844, Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trong hoạt động khởi nghiệp sáng tạo: Khó khăn, vướng mắc cần phối hợp để tháo gỡ;
- Triển khai Nghị định 13 về doanh nghiệp KH&CN: Khó khăn, vướng mắc cần phối hợp để tháo gỡ;
- Đề xuất một số vấn đề cần ưu tiên phối hợp giữa Bộ với các địa phương để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm hiệu quả cao.
4. Nhóm giải pháp về KH,CN&ĐMST để huy động các nguồn lực đầu tư cho KH&CN, đặc biệt là từ doanh nghiệp:
- Nội dung nhiệm vụ và giải pháp về KH,CN&ĐMST trong văn kiện Đại hội Đảng bộ cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025, các nghị quyết/chương trình/đề án/kế hoạch... để triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025;
- Nội dung trọng tâm trong xây dựng kế hoạch KH&CN năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.
5. Quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BKHCN ngày 21/4/2020 của Bộ trưởng Bộ KH&CN về nâng cao năng lực KH&CN nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống nhân dân trong bối cảnh tác động của dịch Covid-19.